
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1218  del 04/12/2024 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Gen.le 1218 del 04/12/2024 
 
N di Settore. 149 del 04/12/2024    

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE II 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 
 

Oggetto:  IMPEGNO QUOTA ADESIONE ALL’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali) per anno 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Determina Sindacale n° 22 del 31.10.2024,  con la quale è stato attribuito al Rag. 
Giuseppe Rondinella l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari ”; 
Visto: 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2024/2026; 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
-La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.06.2024, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 55 in data 03/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 32 del 21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 
175, Comma 8, TUEL)” 
-La deliberazione di G.M. n. 77 in data 18/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n 46 
del 17.09.2024”; 
-La deliberazione di G.M. n. 96 in data 13/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1218  del 04/12/2024 - Pagina 2 di 4 

oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n 54 
del 31.10.2024”; 
-La deliberazione di G.M. n. 107 in data 27/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n 66 
del 27.11.2024”; 
 
Visto che, l’Associazione, ha deliberato per il 2025 una QUOTA ASSOCIATIVA UNICA a 
seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma 
del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati. 
Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2025  PER UNIONI DI COMUNI 

FASCE DI POPOLAZIONE 
Si intende la fascia di popolazione complessiva dei Comuni facenti 

parte dell’Unione 
QUOTE DI ADESIONE 

Fino a 5.000 abitanti € 500,00 
Da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 
Oltre 10.000 abitanti € 1.100,00 
Quota aggiuntiva a Comune facente parte dell’Unione di Comuni € 200,00 
▪ SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it;      www.messonotificatore.it; 
▪ ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e Finanziaria fino 

ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una banca dati che contiene casi analoghi, già analizzati dai 
nostri Esperti; 

▪ "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale; 

▪                                : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese) 
▪ GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA: 

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, Personale, Appalti, 
Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi Notificatori e 
Responsabili della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse le spese vive di vitto, 
alloggio e trasporto); 

▪ SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di soggiornare presso la 
struttura beneficiando di importanti agevolazioni; 

▪ ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 450 videoseminari relativi a varie tematiche trattate, 
che verrà continuamente aggiornata; 

▪ Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

Ritenuto che: 

- questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote 
associative suddette, che rappresentano un importante opportunità per la gestione della 
formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali; 

 
 PROPONE DI DETERMINARE 

 
1. di rinnovare l’adesione all’ANUTEL anche per il 2025; 
2.di dare atto che il  Responsabile del Servizio, nell’ambito delle competenze attribuitegli 
dalla L. n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni, procederà al relativo impegno ed 
al succesivo versamento sul c.c. p. n. 16657884 oppure tramite bonifico su una delle seguenti 
coordinate IBAN: 
- Bancoposta: IT30J0760104400000016657884 
-Credito Cooperativo Centro Calabria – Fil. Di Catanzaro: IBAN 
IT50W0825804401006000003463  - BCC Montepaone: IT93M0812642930000000012494 
 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), 
della quota associativa pari a € 500,00 relativa all’anno 2025; 
3.di dare altresì atto che alla somma di € 500,00 prevista quale quota annuale di adesione per 
l’anno 2025 si farà fronte con imputazione al  capitolo  580  del bilancio di previsione 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1218  del 04/12/2024 - Pagina 3 di 4 

2024/2026 esercizio 2025; 
4.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente ,e che sarà sottoposto al parere contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario; 

7.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8.di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è  il Rag Giuseppe Rondinella     

9.di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

   

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1218  del 04/12/2024 - Pagina 4 di 4 

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


